- de morte ptholomei regis. *D*emetrius?
- xxxviii** *V*bi demetrius regans confirmat filius cum ionathae quicq; omnib; dimisit exercitu
- xl.** *U*bi trifon erigit regem antiochum filii alter andri adiutori demetrii. & auxilio iudeorum salvatur demetrius & pthidus exiit.
- xli.** *V*bi iustus demetrius & trifone & antiocho.
- xlii.** *D*e amicitijs antiochi cū ionata & symone.
- xliii.** *V*bi ionathas pugnauit cum alienigenis & recuperata uirtute eos expugnauit.
- xliii.** *U*bi ionathas legatos mittit romanus & spartiatis de renouatione amicitie & pacis.
- xlvi.** *V*bi pthidus demetrii cum exercitu fugat ionathas. & peccat atabas quoq; zabadi.
- xlvi.** *U*bi trifon assumere uolens regnum antiochij do lo agit cum ionatha. & apud ptholomidae conclusus est.
- xlviii.** *U*bi symone loco frām exercitus ei dux constituit & de morte ionathae. *D* pro eo
- xlvii.** *U*bi trifon occidit antiochā. & regnauit
- l.** *V*bi demetrius constituit pacē cum symone & tributa dimisit. *T* filii sui statuerunt ducē.
- li.** *U*bi simon expugnans gazā exorat dextō dedit
- lii.** *U*bi congregauit rex demetrii exercitū suos & abiit mediā ad contrahendā s' auxilia ut expugnaret trifonē & in sit arsaces rex pthidus & medie pthidus suū & unū comp̄ beundit demetriū & posuit eū in custodia.
- liii.** *V*bi captus demetrius ē arege pthidis & habet in custodia *T* statuerunt tabulis eius.
- lv.** *D*e sublimitate & potentia symonis.
- lv.** *R*escripta pacis ad symonem ab spartati.
- lvii.** *U*bi pthidus titulos glē symon duci suo
- lviii.** *U*bi antiochus demetrii filius accepit regnum paternū & curat symon pthidus ē trifone & fugauit *T* statuta ad ptholomeū re
- lviii.** *R*escripta romanorū pacis cū symone cō
- lx.** *V*bi antiochus demetrii rupta *T* gem & cecos. pace mutat tenebent ad debellandā iudeā.
- lx.** *U*bi simon mittit duos filios suos ad cen-

debum ducē ptholomei expugnatorum.

lxii. *U*bi filii symonis uicerunt tenebent & uadas filii symonis vulneratus est.

lxiii. *V*bi ptholomei filius ab obi occidit symonem cum filiis suis in communio. *T* obes filius symonis occidit eos qui uerant p̄dere eum.

*Incipit liber
machabitorum
part 10 vs.
T. F. A. C.
G. V. E. S. T.*

postquam per-
cussit alexan-
der pthidipi
macedo qui
primus regnauit in grecia egressus de ter-
ra ethiā. darium regem psarum et medo-
rum constituit prelia multa. & omniū
optimuit munitiones. Et interfecit reges
terix. et p̄transiit usq; ad fines terræ.
Et accepit spolia multitudinis gentiū.
& siluit terra in conspectu eius. Et con-
gregauit uirtutē et exercitū fortissimū.
et exaltatus est et elevatum cor eius. et
optimuit regiones gentium. et tyranos.
et facti sunt illi in tributū. Et posthac
decidit in lectum. & cognovit quia more
retur. & uocauit pueros suos nobiles
qui secum erant nutriti à uiuentitate
sua. & diuisit illis regnum suum cum ad
huc uiueret. Et regnauit alexander an-
nis duodecim. & mortuus ē. et optimu-
erunt pueri eius regnum unusquisq; in
loco suo. et imposuerunt sibi omnes dia-
demata post mortem eius. et filii eorū
post eos annis multis. et multiplicata
sunt mala in terra. Et exiit ex eis radix
peccatrix. antiochus illustris. filius an-
tiochi regis qui fuerat rome obsec. et
regnauit in anno centesimo tricesimo

et septimo regni grecorum. In diebus illis
exierunt ex isrl filii unqui. et suaserunt
multis dicentes. Eamus et disponamus
testamentum cum gentibus que circanos
sunt. quia ex quo recessimus ab eis me-
nerunt nos multa mala. Et bonus uisus
est sermo in oculis eorū. Et destinauerūt
aliqui de populo et abierunt ad regem.
et dedit illis potestate ut facerent ui-
sticiam gentiū. Et edificauerunt gym-
nasium in iherolimis. sedīn leges natio-
num. et fecerunt sibi prepucia. et reces-
serunt a testamento sō. et iuncti sunt
nationibus. et uenundati sunt ut face-
rent malum. Et paratum ē regnum in
conspicu antiochi. et cepit regnare in
terra egypci ut regnaret sup̄ duo regna.
Et intravit in egypci in multitudine
gran. in curribꝫ et elephantis et equitibus.
et copiosa nauū multitudine. et constitu-
it bellum aduersus ptholomeum regem
egypci. Et uetus est ptholomeus a facie
eius et fugit. et ceciderunt uulnerati mul-
ti. Comprehenditq; ciuitates munitas
in terra egypci. et accepit spolia terre egyp-
ci. Et conuerit antiochus postquam per-
cussit egypci. in centesimo & quadra-
gesimo et tertio anno. et ascendit ad isrl.
Et ascendit iherolimis in multitudine
gran. et intravit in scificationē cum
supbia. Et accepit altare aureū. et can-
delabrum lumenis. et uniuersa uasa ei.
mensam ppositionis. et libatoria. et fia-
las. et mortariola aurea. et uelum. et
coronas. et ornamentum aureum. quod
in facie templi erat. et communuit om-
nia. Et accepit argenti & aurum. et ua-
sa concupisabilia. et accepit thesauros
occultos quos inuenit. et sublatis om-
nibꝫ abiit in terrā suam. Et fecit cedē-

hominum. et locutus ē supbia magna.
Et factus est planetus magnus in isrl.
& in omni loco eorū. et ingemuerunt prin-
cipes et seniores. iuuenes et uirgines in
firmati sunt. et speciositas mulierum ī
mutata est. Omnis maritus sumpſit
lamentum. que sedebant in thoro mari-
tali lugebant. Et commota ē terra sup
inhabitantes in ea. et universa domus
iacob induit confusionem. Et post duos
annos misit rex principē tributor
in ciuitates iuda. et uenit iherusalem
cum turba magna. et loquit̄ et ad eos
uerba pacifica in dolo. et crediderunt ei.
Et irruit sup̄ ciuitatem repente. et per-
cussit eam plaga. et p̄didit populum
multum ex isrl. Et accepit spolia ciuita-
tis. et succendit eam igni. et destruxit do-
mos eius et muros eius in circuitu. et
captuas duxerunt mulieres et natos. &
pecora posseclerūt. Et edificauerunt ciui-
tatem dauid muro magno et firmo. et tur-
ribꝫ firmis. et facta est illis in arcem. Et
posuerunt illic gentē peccator. viros im-
quos. et conualuerunt in ea. Et posuerūt
arma et escas. et congregauerunt spolia
iherolim et reposuerunt illic. et facti sunt
in laqueum magnū. et factum ē hoc ad
infidias sanctificationi. & in diabolum
malum in isrl. Et effuderunt sanguinem
innocentem p̄ circuitū scificationis. et fu-
gerunt habitatores iherolim ppter eos.
& facta ē habitatio exterior. et facta ē
extera semina suo. et natū ei reliquēt eā.
Sanctificatio eius desolata ē sicut soli-
tudo. dies festi eius conuersi sunt in
iudicium. sabbata eius in obprobrium. hono-
res eius in nichil. Sedīn glām eius mul-
tiplicata ē ignomina eius. et sublimitas

eius conuersa est in iudeum. **i** Et scripsit rex antiochus omni regno suo: ut esset omnis populus unus. Et reliquie runt unusquisq; legem suam. et consenserunt omnes gentes scđm uerbum regis antiochi: et multi ex isrl' consenserunt ei. et sacrificauerunt ydolis. et conquinari ueruit sabbatum. Et misit rex antiochus libros pmanus nuntiorum in iherusalem. et monnes ciuitates uide. ut sequerentur legem gentium terre. et prohiberent holocausta et sacrificia. et placationes fieri in templo dī. et prohiberent celebrari sabbatum. et dies sollepnies. et conquinari scā. et scđm ppłm isrl'. Et uisit edificari aras. et templum. et ydola. et immolari carnes suillas. et pecora communia. et relinquere filios suos circumcisos. et conquinari animas eorū in omnibꝫ immundicis et ab hominizationibus. ita ut obliuiscerentur legē. et immutarent om̄s uisitationes dei. Et quicunq; n̄ fecerint scđm uerbum regis antiochi. morentur. Scđm omnia uerba hec scripsit omni regno suo: et pposuit principes populo qui hec fieri cogerent. Et uisserunt ciuitatibus uide sacrificare. et congregati sunt multi de pplo ad eos qui dereliquerant legem dñi. et fecerunt mala sup terram. et effugauerunt ppłm isrl' in abditis. et in absconditis fugitiou[n] locis. **ii**

Die quintadecima mensis caslei quinto et quadragesimo anno. edificauit rex antiochus ab hominandū ydolum de solationis sup altare dī. Et p uniuersas ciuitates uide in circuitu edificauerunt aras. et ante ianuas domorum et in plateis incendebant thura et sacrificabant. et libros legis dei cōbusserunt

igni. scudentes eos. Et apud quemcumq; inueniebantur libri testam̄tū dñi. et q; cūq; obseruabāt legē dñi scđm edictū regis trucidabant eum in uirtute sua. Faciebat hec populo israel. qui inueniebant in omnī mense in ciuitatibus. Et quinta et uicesima die mensis sacrificabant super aram que erat contra altare. Et mulieres que circumcidebant filios suos. trucidabantur. scđm iussum regis antiochi. Et suspendebant pueros a ceruicibus p uniuersas domos earū: et eos qui circuiderunt eos trucidabant. Et multa de populo isrl' defimerunt apud se. ut non manducarent immunda. et elegerunt magis mori quam cibis conquinari in mundis. et noluerunt infringere legē dei scā. et trucidati sunt. et facta ē iura magna sup populum ualde. **iii** q; ill' dieb' surrexit mathathias filius iohannis filii symeonis sacerdos. et filius ioharum ab iherlīn. et consedit in monte modin. et habebat filios quinq; iohannem qui cognominabatur gaddis. et symeon qui cognominabatur thasi. et uida qui uocabatur machabeus. et cleazarū qui cognominabatur ab aror. et ionatham qui cognominabatur aphus. Hi uiderunt mala que fiebant in pplo uida et iherlīn. Et dixi mathathias. Ve in. utquid nat' sum uidere contritionem ppłi mei. et contritionē ciuitatis scā: et sedere illic circu datus in medio inuincor? Scā in manu extraneorū facta sunt. Templo eius sicut homo ignobilis. uasa gl̄e eius captiva abducta sunt. Trucidati sunt uiuenes eius in plateis: et uiuenes eius occiderunt in gladio inuincorū. Que gens n̄ hereditauit regnum

et nō optimū spolia ei². Oīs cōpositio ei²
ablata ē. Que erat liba: facta ē ancilla. Et ecce
scā nīa et pulchritudo nīa & clāritas nīa de-
solata ē: et coīgnauerit eā gentes. Q̄ ḡ nob ad
huc uiuere. Et sedidit mathathias et filii ei² ue-
stimenta sua. & opuerit se cūlijs: planxeritq; ual-
de. ~v. **E**t uenerit illuc q̄ missi erāt a rege
antiocho. ut cogēnt eos q̄ fugerant i cuius
tātē modin immolare. et accendere thu-
ra: et a lege dī discedere. Et multi de p̄plo
isrl̄ consentientes accesserunt ad eos: sed
mathathias et filii eius constant stete-
runt. Et respondentēs qui missi erant
ab antiocho. dixerunt mathathie. Prm
cōps et clarissimus et magnus es in hac
ciuitate: et ornatus filiis et frīb? Ego
accede prior et fac uissum regis. sicut fe-
cerunt omnes gentes et uiri iuda. et q̄
remanserunt in iherlm: et eris tu et fi-
lii tui inter amicos regis. et amplificar
argentō et auro et innumerib⁹ multis.
Et respondit mathathias: et dixit mag-
na uoce. Et si omnes gentes regi antiocho
obedient. ut discedant unusquisq; a ser-
uitute legis patrum suorū et consentiant
mandatis eius: ego et filii mei et fratres
mei obediemus legi patrum nōrō. Spi-
cius sit nobis dī: n̄ est nobis utile relin-
quere legem et iusticias dī. Non audie-
mus uerba regis antiochi. nec sacrificia-
bimus transgredientes legis nīx man-
data. ut eamus altera via. Et ut cessa-
uit loqui uerba hec: accessit quidam
uidens in omnium oculis sacrificare
yđolis sup aram in ciuitate modin. se-
cundū uissum regis. Et uidit matha-
thias et doluit. et contremuerunt re-
nes eius. et accensus ē furor eius scđm
iudicium legis: & insiliens trucidauit
eum sup aram. Sed et uirū quē miserat

rex antiochus qui cogebat immolari occi-
dit in ipso tempore: et aram destruxit.
Et zelatus ē legem: sicut fecit finies zam-
bri filio salomi. Et exclamauit mathathi-
as uoce magna dicens. Omnis qui ha-
bet zelum legis. statuens testamentum
erat post me. Et fugit ipse et filii ei²
in montes: et reliquerunt quæcumq; ha-
beant in ciuitate. ~vi. **T**unc de-
scenderunt multi querentes iudicium
& iusticiam in desertum. ut sederent ibi
ip̄i et filii eorū et mulieres eorū et pecora
eorum: qm̄ indurauerunt sup eos mala.
Et renunciatum ē uiris regis et exercitu⁹
qui erant in iherlm ciuitate dauid. qm̄
discessissent uiri quidam qui dissipauerit
mandatum regis in loca occulta in deser-
to: et abiisse⁹ post illos multi. Et statim
procerunt post illos. et constituerunt ad
uersus eos prelūm in die sabbatorum:
et dixerunt ad eos. Resistis et nunc ad
huc. ~vii. **C**ette et facite scđm uerbum regis:
et uiuetis. Et dixerunt. Non scribimus.
neq; faciem⁹ uerbū regis: ut polluamus
diem sabbatorū. Et concitauerunt adūs⁹
eos prelūm. et n̄ responderunt eis. nec
oppilauerunt loca occulta dicentes. No-
niamur omnes in simplicitate nīa: et
testes erunt sup nos celū et terra quod
misste p̄ditis nos. Et intulerunt eis bel-
lum sabbatis: et mortui sunt ipsi et ux-
ris eorum. et filii eorum. et pecora eorum.
usq; ad mille animas hominum. Et cog-
nouit mathathias et amici eius: et luctū
habuerunt sup eos uasde. ~viii. **E**t
dixit uir proximo suo. Si omnes fecerim⁹
sicut fr̄s nīi fecerunt. et n̄ pugnauerim⁹
aduers⁹ gentes p̄animabus nīis et iusti-
ficationibus nīis: citi⁹ disperderit nos a tā.
Et cogitauerunt die illa dicentes. Onus

homo quicunq; ueniret ad nos in bello
dic sabbatorum. pugnemus aduersus eū:
et nō moremū omnes sicut mortui sunt
frēs nři in occultis. Tunc congregata ē
ad eos synagoga uideor fortis uirib⁹ ex-
isrl. omnis uoluntarius in lege. et omnes
qui fugiebant a malis additi sunt ad eos.
et facti sunt illis in firmamentū. Et col-
legerunt exercitum et percusserunt pec-
catores in ira sua. et uiros iniquos in in-
dignatione sua. et ceteri fugerunt ad na-
tiones ut euaderent. Et circuuit matha-
thias et amici eius et destruxerunt arā:
et circumcidērunt pueros marcumci-
los. quotquot inuenierunt in finibus
isrl in fortitudine. Et psequuntur sunt fili-
os sup̄ib⁹. et p̄spatum ē opus in ma-
nu eorū. Et optinuerunt legē de mani-
bus gentium. et de manibus regum.
Et nō dederunt cornu peccatori. viii.

Et appropinquauerunt dies mathathie
monendi. et dixit filius suus. Hunc con-
fortata ē sup̄bia et castigatio. et tempus
euersionis. et ira indignationis. Hunc ḡ
o filii. emulatores estote legis. et date a-
nimis uīas p̄ testamento patrum. et
mementote opum patrum que fecerunt
in generationib⁹ suis. et accipietis glām
magñā et nom̄ eternum. Abraham nōne
in temptatione inuentus ē fidelis. et re-
putatum ē ei ad iusticiam. Joseph in
tempore angustie sue custodiuit man-
dandum. et factus est dñs egyp̄ti. sinec
pater nři zelando zelum dī. acceptit testa-
mentum sacerdotū eterni. Ihe dum im-
pleuit uerbum. factus ē dix in israel.
Caleph dum testificatur in ecclia. acceptit
hereditatem. David in sua misericordia con-
sequitus est sedem regni in sc̄la. Delyas
dum relat zelum legis. recept⁹ ē in celū.

Aniamas azarias misericordes credentes. libaq;
sunt de flamma. Daniel in sua simili-
tate. liberatus est de ore leonum. Et
ita cogitate p̄ generationē et genera-
tionem. quia omnes qui sp̄ant in eum non
infirmit̄. Et a uerbis uiri peccatoris
ne timueritis. quia glā eius sterius et
uerius est. Hodie extollit̄ et eras non
inuenietur. quia conuersus ē in terrā
suā. et cogitatio eius p̄it. Vos ḡ filii
confortamini et uiriliter agite in lege.
quia in ipsa glōsi eritis. Et ecce s̄ymeo-
nū ut scio quod uir consiliū ē: ipsum
audite semp̄. et ipse erit uobis pater. Et
iudas machabeus fortis uirib⁹ auuentu-
te sua. sit uobis princeps militie. et ipse
aget bellum populi. Et adducetis ad uos
omnes factores legis. et uindicate uin-
dictam populi uīi. Retribuite retribu-
tionem gentibus. et intendite in p̄ceptū
legis. Et benedix eos. et apostolus ē ad
patres suos. & defunctus ē centesimo et
quadragesimo sexto anno. et sepultus ē
a filius suis in sepulchris patrū suorū in
modim: et planixerunt cum om̄is israel
planctu magno. viii. Et surrexit
iudas qui ueocabatur machabeus filius ci-
p̄eo. et adiuuabant cum omnes frēs eius.
et uniuersi quise conuixerant pat̄ eius.
et prelibabant prelum isrl cū leticia.
& dilatauit glām populo suo. et induit̄
se loricā sicut gygas. et succinxit se arma
bellica sua in prelū: et p̄tegebatur castra
gladios suo. Similis factus ē leoni in op̄i-
bus suis: et sicut catulus leonis rugi-
ens in ueniō tione. & psequitur ē inq̄s
p̄scutans eos. et qui conturbabant po-
pulū suū succendit flammis. Et repul-
si sunt inimici p̄ timore eius. et om̄s
oparij iniquitatis conturbati sunt:

P.

et directa ē salus in manu eius. Et era cerhabat reges multos. et letificabat iacob in opib⁹ suis. & in scđn memoria ei⁹ in benedictione. Et pambulauit cuius tate iuda. et pdidit impios ex eis. et auerit nam ab iſrl. et nominatus est usq; ad nouissimum terre. et congregauit peantes. **x.** **E**t congregauit appollonius gentes. & a samana iur uitam multam et magnā ad bellandum contra iſrl. Et cognovit iudas et exiit obuiam illi. et pessit et occidit illum. et ceciderunt uiulerati multi. et reliqui fugerunt. Et accepit spolia eorum et gladium appollonii abstulit iudas: et erat pugnans in eo omnibus diebus. Et audiuit seroh princeps exercitus syrie quod congregauit iudas congregationē et eccliam fidelium secum. et art. faciam in nomen et glorificabor in regno: et debel labo uidam et eos qui cum ipso sunt. q̄ spuebant uerbum regis. Et preparauerunt se: et ascenderunt cum eo castra impior fortis auxiliarij ut facerent undictam in filios iſrl. Et appropin quauerunt usq; bethoron. et exiit iudas obuiam illi cum paucis. Ut uidet autē exercitū uenientē sibi obuiā: dixerunt iudei: Quomodo poterimus pauci pugnare ad multitudinem tantam tam fortē? Et nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et att iudas. facile ē concludi mul tos in manus paucor. et non ē differen tia in conspectu di qđ liberare immultis aut in paucis: quia n̄ in multitudine exercitus uictoria belli: de celo fortitudine est. Ipsi uenirent ad nos in multitudine contumiaq; et supbia. ut disperdat nos et uxores n̄as et filios n̄os. et ut spoliem nos: nos uero pugnabimus

panimabus nr̄is. & legibus nr̄is: et ipse domini conteret eos ante faciem nr̄am. Vos autē ne timueritis eos. Ut cessauit autē loqui insiluit meos subito: et conteritus ē seroh et exercitus eius in conspectu ipsius. et p̄sequebatur eum indecen su bethoron usq; in campū. et ceciderunt ex eis octigenti uiri. reliqui autē fugerunt in terram philistium. Et cecidit timor iude ac sum eius et formido sup omnes gentes in circuitu eoz: et puerit ad regem nomi eius: et de prelijs iude narrabant om̄s gentes. **xii.** **E**t audiuit autē antiochus rex sermones istos: irat⁹ est animo. Et misit et congregauit exercitū umū regni sui. castra fortia ualde: et apuit crarum suū: et dedit stipendia exercitū in annū: et mandauit illis ut essent parati ad omnia. Et uidit quod defecto pecunia de thesauris. et tributa regionis modica. ppter dissensionē et plagam quam fecit in terra. ut tolleret legitima que erant a primis diebus: et timuit ne n̄ haberet semel et bis in superē: et donatiua que dederat ante larga manu: et habundauerat sup reges qui ante eum fuerant. consternatis quererat animo ualde. Et cogitauit ne in p̄fidem ut acciperet tributa regionum: et congregaret argentum multū. Et reliquit lysiam hominē nobilem de genere regali sup negotia regia. a flumine euphrate usq; ad flumen egipci: et ut nutrit et antiochum filiū suū donec rediret. Et tradidit ei medū exercitū: et elefantos. & mandauit ej de omnib⁹ que uolebat. et de inhabitantib⁹ iudeam et iherlm ut mitteret ad eos exercitū ad conterendum et extirpandam uirtutē iſrl: et reliquias iherlm: et auferendā memoriam

eorum de loco: et ut constitueret habitatores filios alienigenas in omnibus finib⁹ eorum: et sorte distribueret terram eorū: Et rex assumpsit partem exercitus residu⁹: et exiit ab antiochia ciuitate regni sui: anno centesimo et quadragesimo septimo: et transiit euphraten flumen: et pambulabat superiores regiones: Et elegit lysias pcholomeum filium dormini et nichanorē et gorgiam viros potentes: et amicis regis: et misit cum eis quadriginta milia virorum: et septem milia equum: ut uenerent in terram iuda: et disperderent eam secundū uerbum regis: Et processerunt ut irent cum uniuersa uirtute sua: et uenerunt et applicuerunt armam in terra campestri: Et audierūt mercatores regionū nomen eorū: et accepserunt argentum et aurum multum ualde: et pueros: et uenerunt in castra: ut acciperent filios isrl̄ in seruos: Et addidit iste ad eos exercitus syng: et terre alienigenarum: & uidit iudas et fr̄s eius quia multiplicata sunt mala: et exercitū applicabat ad fines eorū: Et cognouerunt uerba regis que mandauit populo facere: in interitum et consummationem: et dixerunt unusquisq; ad proximū suum: Engamus dectionem populi nr̄i: et pugnemus pro populo nr̄o et sc̄is nr̄is: Et congregatus est conuentus ut essent parati in prelūm: et ut orarent et peterent misericordiam et miserationes: & iherlin non habitabatur: sed erat sicut desertum: Non erat qui ingredereetur et egredereetur de natu eius: et sanctum conculcabatur: et filii alienigenarū erant in arte: ubi erat habitatio gentiū: & ablata est uoluptas ab iacob: et defecta ibi tibia et cithara: Et congregati sunt et uenerunt in mas-

phat contra iherlin: quia locus orationis erat in masphat ante in isit: Et ieiuna uerunt illa die: et induerunt se aliejs: et cinere in capite suo: Et seiderunt uestimenta sua: et expanderunt librum legis: de quibus scrutabantur gentes similitudinem simulachrorum suorum: Et attulerunt ornamenti sacerdotalia: et primitias: et decimā: et suscitauerunt nazareos qui impleuerant dies: et clamauerunt uoce magna in celum dicentes: Quid faciemus uiris istis: et quo eos ducemus? Et sc̄a tua conculcata sunt et contaminata: et sacerdotes tui facti sunt in humilitate et luctu: Et ecce nationes conuenient ad uersum nos: ut nos disperdat: Tu scis que cogitant in nos: Quomodo poterimus subsistere ante facie illorum: nisi tu adiuves nos? Et tubis exclamauerunt uoce magna: Et post hoc constituit iudas duces populi tribunos: et centuriones: et pentecostes: et decuriones: et dicit his qui edificabant domos: et sponsabat uxores: et plantabant iuncas: et formidolos: ut redirent unusquisq; in domum suam secundū legem: Et mouerunt castra: et collocauerunt ad austrum ammanū: Et att iudas: Accingimini et estote filii potentes: estote parati in manu: ut pugnetis aduersus nationes has: que conuenierunt disperdere nos et sc̄a nr̄a: quoniam melius ē nos mori in bello: quam uide malā gentis nr̄e et sc̄orū: Sicut autem fuerit uoluntas in celo: sic fiat: Et assumpsit gorgias quinq; milia virorum et mille equites electos: et mouerunt castra nocte: ut applicarent ad castra iudeorum: et percuterent eos subito: et filii qui erant in arte erant illis duces: Et audiuit iudas: et surrexit ipse et potentes peccare

unitatem exercituum regis que erat in
annauum. Adhuc enim dispusus erat exer-
citus a castris. Et uenit gorgias in castra
uidē nocte. et nemmē inuenit: et querebat
eos immontib⁹ qm̄ dixit. fugiunt hi a no-
bis. Et cum dies factus esset apparuit
iudas in campo cum tribus milib⁹ iunior-
tantum: quia tegumenta et gladios n̄
habebant. Et uiderunt castra gentiū
ualida. et loricates. et equitatus incir-
cuit eoz: et hi docti prelio. Et ait
iudas uiris qui secum erant. Ne timue-
ritis multitudinem eoz: et impetum eoz
ne formidetis. Memento qualiter sal-
vi facti sunt patres nr̄i in mari rubro:
cum seueretur eos pharao cum exercitu
multo. Et nunc clamemus in celum et
misericordia nr̄i dñs. et memor erit te-
stamenti patrum nr̄orum. et conteret
exercitum istum ante faciem nr̄am hodie:
et scient omnes gentes quia ē dñs qui redi-
mat et libertet isrl̄. Et leuauerunt alie-
nigenas oclōs suos. et uiderunt eos uenien-
tes ex aduerso: et exierunt de castris in
prelum. Et tuba cecinerunt hi qui fue-
rant cum iuda. et congressi sunt. et con-
trite sunt gentes. et fugerunt in campū.
Nouissimi autē ceciderunt in gladio: et
periquiti sunt eos usq; garetoz. et usq;
in campos idumeoz. et azoti. et iammiez:
et ceciderunt ex illis ad tria milia iurop⁹.
Et reuersus ē iudas et exercitus eius sequens
cum. Et dixit ad populu. Non concupisca-
tis spolia. quia bellum contra nos ē. et
gorgias et exercitus eius in monte prope
nos. sed state contra inimicos uros et ex-
pugnate eos: et posthec sumetis spolia.
Et adhuc loquente iuda: apparuit pars
quedam p̄spiciens de monte. Et uidit
gorgias quod in fugam conuersi sunt

sui: et successa sunt castra. sumus enim
qui uidebat. declarabat quod factum est.
Quib⁹ illi conspectis. timuerunt ualde: as-
picientes simul et uidam et exercitum ei⁹
in campo paratum ad prelū. Et fugen-
tis om̄is in campo alienigenarii: et iudas reu-
sus est ad spolia castror̄. Et acceperunt
aurum multum. et argentū. & iacinctum.
et purpurā marinā. et opes magnas: et
conuersi ymnū canebant. & benedicebāt
in celum. qm̄ bonus. qm̄ in sc̄m misericordia
eius. Et facta ē salus magna in isrl̄ in illa
die. Quicquid autē alienigenarii euase-
runt: uenerunt et nunciauerunt lysis:
universa quae acciderant. Quib⁹ ille audi-
tis consernat̄ ē animo deficiebatq; quod
n̄ qualia uolunt talia contigerunt in isrl̄:
et qualia mandauit rex. **xii.** **E**t se-
quenti anno congregauit elector unio
sexcaginta milia. et equitū quinq; milia:
ut debellaret eos. & uenerunt in uideam:
et castra posuerunt in bechoron. Et occur-
rit illis iudas cum decē milib⁹ iurop⁹: et
uiderunt exercitum forte: et orauit et dixit.
Benedictus es saluator isrl̄. qui contuisti
impetum potentis in manu serui tui da-
uid. & tradidisti castra alienigenarum in
manus ionathę filii saul et armigeri eius:
conclude exercitū istum in manu populi
tui isrl̄. & confundant̄ in exercitu suo et
equitib⁹. Da illis formidinem. et tabefac au-
datiam uirtutis eoz: et commoueantur
contritione sua. Deice eos gladio diligen-
tium te: et collaudent te omnes qui no-
uerunt nom̄ tuum in ymnū. Et commi-
serunt plū: et ceciderunt de exercitu lysis
quinq; milia iurop⁹. Videns autē lysias
suoz fugam. et uideor audatiam. et qd̄
parati sunt aut uiuere aut mori fortiter:
abint ad antiochiam. et elegit milites

ut multiplicati rursus uenirent in uide-
am. dixit autem iudas et fr̄s eius. Ecce cō-
tata sunt iniuriae nři: ascendam⁹ nunc
mundare scā et renouare. Et congregat⁹
ē om̄is exercitus. et ascenderunt in mon-
tem syon: et uiderunt scificationē de-
sertum. et altare p̄fanatum. et portas ex-
uistas. et in atris uirgulta nata. sicut
in saltu uel in montib⁹: et pastosoria di-
uita. sciderunt uestimenta sua. et planxe-
runt planetu magno: et imposuerunt
cinerē sup caput suū: et ecclauerunt in faci-
em sup terram: et exclamauerunt tubis
signorū. et clamauerunt in celū. **xiii.**

Gunc ordinauit iudas viros ut pugnarēt
aduersus eos qui erant in arce: donec mun-
darent scā. Et elegit sacerdotes sine ma-
culā uoluntatē habentes in lege dī. et
mundauerunt scā: et tulerunt lapides
contaminationis in locū immundum.
Et cogitauit de altari holocaustorū qđ
p̄fanatum erat. quid de eo ficeret. Et in-
cidit illi consilii bonū: ut destrueret il-
lud. ne forte esset illis in obpbrū: quia
contaminauerunt illud gentes: & demo-
liti sunt illud. & reposerunt lapides
in monte domus in loco apto: quo ad
usq; ueniret p̄pheta. et responderet de eis.
& accepunt lapides integros scđm legem:
et edificauerunt altare nouū: scđm illud
quod fuit prius. Et edificauerunt sancta:
et que intra domum intrinsecus. et edem
et atria scificauerunt. Et fecerunt uasa
scā nona: et uitulerunt candelabrum: et al-
tare incensorū: et mensam in templū: et
incensum posuerunt sup altare. Et acce-
derunt lucernas que sup candelabrum
erant: & lucebant in templo. Et posue-
runt sup nūsam panes. et appendent
uda: & consummauerunt omnia opa

que fecerunt. & ante matutinum surge-
runt. quinta et uicesima mensis nom̄ hic ē
mensis casleū centesimi quadragesimi octa-
ui anni: et optulerunt sacrificiū scđm le-
gem sup altare holocaustorū nouū: qđ fe-
cerunt scđm temp⁹ et scđm diem in qua
contaminauerunt illud gentes: in ipsa re-
nouatum ē in cantis. et cytharis. et cy-
naris. et cymbalis. Et occidit om̄is po-
pulus in faciem. et adorauerunt: et bene-
dixerunt in celum eum qui p̄spauit eis.
& fecerunt dedicationē altaris dieb⁹ octo:
et optulerunt holocausta cum leticia.
& salutaria laudis. Et ornauerunt faci-
em templi coronis auris. et scutulis: &
dedicauerunt portas et pastosoria. et im-
posuerunt eis ianuas. Et facta ē leticia
magia in populo ualde: et auersum ē
obpbrū gemitum. & statuit iudas
et fr̄s eius. et umūla ecclia uisit. ut aga-
tur dies dedicationis altaris in tem-
poribus suis. ab anno in annum p̄ dies octo:
a quinta et uicesima mensis casleū: cū
leticia et gaudio. & edificauerunt in
tempore illo montē syon. et p̄ circuitū
muros altos. et turres firmas: ne quan-
do uenirent gentes et conculcarent eū
sicut antea fecerunt. Et collocauit illic
exercitum ut seruarent eū et muniuit
eū ad custodiendū bethsuram: ut ha-
beret populus munitionē contra faciem
idumeę. **xim.** **E**t factum ē ut audi-
erunt gentes in circuitu: quia edificati ē
altare et sanctuarū sicut prius: uag-
sunt ualde. Et cogitabant tollere gen̄
iacob quod erat inter eos: et cepunt oc-
cidere de populo et p̄sequi. Et debellabat
iudas filios esau in idumea. et eos qui
erant in acrabatthane. quia circumse-
debant isrlitas: et percutit eos plaga

magna. Et recordatus est maliciam filiorum
beatorum qui erant populo in laqueum et insca-
dalum insidiantes eum in iudea. Et conclusi se
ab eo in turribus et applicuit ad eos. et a-
nathematizauit eos: et incendit turres
corum igni cum omnibus qui in eis erant.
Et transit ad filios ammos. et inuenit
manum fortis et populum copiosum: et timo-
theum ducem ipsorum. Et commisit
cum eis prelia multa. et contriti sunt in
conspicu eorum: et percussit eos. et ceperit ia-
cer ciuitatem et filias eius: et reuersus
est in iudeam. Et congregata sunt gen-
tes que sunt in galaad aduersus israelitam
qui erant in finibus eorum: ut tollerent eos.
Et figerunt in datcheman munitioem: &
misericorditer litteras ad iudam et fratribus eius
dicentes. Congregata sunt aduersum
nos gentes per circuitum ut auferant
nos: et parant uenire: et occupare mu-
nitioem in qua confugimus: et timotheus est
dix ex exercitu eorum: Hunc ergo ueni eripe nos
de manibus eorum. quia cecidit multitu-
do de nobis. et omnes fratribus nosteri qui erant
in locis. ubique infecti sunt: et captiuas
abduxerunt uxores nostras. et natos. et
spolia: et peinerunt illic ferme mille ui-
ros. Et adhuc epistole legebantur: et ecce
alii municij uenerunt de galilea. consili-
sis tumulis nunciantes secundum uerba hec
dicentes. conuenisse aduersum se a pcho
lomaidam. et tyro. et sydone. et repleta est
omnis galilea alienigenis. ut nos con-
sumant. Ut audiuit autem iudas et po-
pulus sermones istos. conuenit ecclia
magna cogitare quid facerent fratribus suis:
qui in tribulatione erant. et expugnaban-
tur ab eis. xvi. **D**icitque iudas
symon frater suo. Uige tibi uiros et uade
libera fratres tuos in galilea. ego enim

et fratres mei ionathas ibimus in galadithi.
Et reliquit iosephum filium zacharie et
azariam duces populi. cum residuo exercitu
in iudea ad custodiā. et precepit illis dicens.
Præstote populo huic. et nolite bellum co-
mittere aduersus gentes donec reuertamini.
Et dati sunt symoni uiri tria milia. ut
uerint in galileam. uide autem octo milia
in galadithi. Et abiit symon in galileam.
et commisit prelia multa cum gen-
tibus. et contriti sunt gentes a facie eius.
et persequitus est eos usque ad portam pcho
lomaidis. et occiderunt de gentibus fere
tria milia uirorum. Et accepit spolia eorum.
et assumpit eos qui erant in galilea. &
in arbatis cum uxoriis et natis. et omnibus
que erant illis. et adduxit in iudeam cui
leticia magna. **E**t iudas ma-
chabeus. et ionathas et freres eius transi-
erunt iordanem. et abiuerunt uiam trium
dierum per desertum. & occurserunt eis na-
buthei. et suscepunt eos pacifice. & nar-
rauerunt eis omnia que acciderant fratribus
eorum in galadithi. et quia multi ex eis
comprehensi sunt in basara et bosor. et
in alius. & in castor. et macet et carna-
he. omnes ciuitates munitae et magne.
sed et in ceteris ciuitatibus galadithide.
tenentur comprehendendi. Et in castriū consti-
tuierunt admouere exercitum ciuitatibus
bis. et comprehendere et tollere eos in una
die. Et conuertit iudas et exercitus eius
uiam in deserto bosor repente. et occupauit
ciuitatem. et occidit omnem masculum in ore
gladii. Et accepit omnia spolia eorum: et
suecedit eam igni. Et surrexerunt inde
nocte. et ibant usque ad munitioem. Et fa-
ctum est dilucio. cum alleuassent oculos
suos: et ecce populus multus cui non
erat numerus portantes scalas et machi-

nas. ut comprehendere munitionē et expugnarent eos. Et uidit iudas quia ceptit bellum. et clamor belli ascendit in celum sic tuba. et clamor magnus de ciuitate. dixit exercitu suo. Pugnate hodie pro fratribus vestris. Et uenit tribus ordinibus post eos. Et exclamauerunt tubis. et clamauerunt in oratione. Et cognouerunt castra timothei quia machabeus erat. et refugerunt a facie eius. Et percusserunt eos plaga magna. et occiderunt ex eis in illa die fere octo milia iudeorum. Et diuerxit iudas in mappa. et expugnauit et ceperit eam. et occidit omnem masculū eius. et sumpfit spolia eius et succendit eam igni. Inde prexit et ceperit casbox. et maget. et bosox. et reliquias ciuitates galadithidis. Post hec autem uerba congregauit timotheus exercitum alium. et castra posuit contra rationem trans torrentem. Et misit iudas speculari exercitum. et renunciauerunt eidientes. quia conuenerunt ad eum omnes gentes. que in circuitu nro sunt. exercitus multis nimis. et arabas conduxerunt in auxiliū sibi. et castra posuerunt trans torrentem. parati uenire ad te in pluvia. Et abiit iudas obuiā illis. Et ait timotheus principibꝫ exercitus suis. Cum appropinquarent iudas et exercitus eius ad torrentem aquae. si transierit ad nos prior. non poterimus sustinere eum. quia potens poterit aduersus nos. si uero timuerit transire et posuerit castra circa flumen. transferremus ad eos. et poterimus adūsus illū. Ut autem appropinquauit iudas ad torrentem aquae. statuit scribas populi secus torrentem. et mandauit eis dicens. Neminem hominū reliqueritis. sed ueniant omnes in prelūm. Et transfretauit ad illos prior. et omnis populus p̄ eum. Et con-

trite sunt ante faciem eorum omnes gentes. et p̄icerunt arma sua et fugerunt ad fanum quod ē in carnām. Et occupauit ipsam ciuitatem et fanum succendit igni. cum omnibus qui erant in ipso. et oppressa ē carnām. et nō potuit sustinere contra facie iudei. Et congregauit iudas uniueros israelitas qui erant in galadithide. a minimo usq; ad maximū. et uxores eorum et natos et exercitum magnū ualde. ut uenirent in terram iudei. Et uenerunt usq; esros. et hec ciuitas magna. in ingressu posita. munita ualde. et nō erat declinare ab ea dextra vel sinistra. sed p̄ mediuū iter erat. Et incluserunt se qui erant in ciuitate. et obstruxerunt portas lapidibus. Et misit ad eos iudas uerbis pacificis dicens. Transcamus p̄ terram iurā. ut camus in terram nūram. et nemo uobis nobilitabit. tantum pedibꝫ transibimus. Et nobilabant eis aperire. Et p̄cepit iudas p̄dicare in castris. ut applicarent unusq; s; in quo erant loco. Et applicuerunt se uiri uirtutis. et oppugnauit ciuitatem illam tota die et tota nocte. et tradita ē ciuitas in manu eius. et penevit omnem masculum in ore gladii. et eradicauit eam et acceptit spolia eius. et transiit p̄ totam ciuitatem superfectos. Et transgressi sunt iordanē in campo magno contra facie bethsan. et erat iudas congregans extremos. et exhortabatur populus p̄ totam viam. donec uenerint in terram iuda. Et ascenderunt in monte syon cū leticia et gaudio. et optulerunt holocausta. quod nemo ex eis cecidisset. donec reueterentur in pace. **xvii.** Et in diebus quibus erat iudas et ionathas in terra galāad. et symon frater eius in galilea. contagiari faciem p̄tholomaidis. audiuit iosephus

zacharię filius. et azarias princeps iuritu
 lis. res bene gestas. et prelia que facta s̄t.
 et dixit. faciamus et ipsi nobis nomen.
 et camus pugnare aduersum gentes que
 in circuitu nō sunt. Et precepit his qui
 erant in exercitu suo. et abiuerunt iamnia.
 Et genuit gorgias decūlātā et uiriel obuiam il
 lis impugnā. et fugati sunt iosephus et
 azarias usq; in fines iudee. **E**ccl̄iderunt
 illa die de populo iherl̄ ad duo milia. uiri. Et
 facta ē fuga magna in populo. quia n̄ audi
 erunt uidam et fr̄es eius. existimantes se
 fortiter facturos. Ipsi autē non erant de
 semine uiron illorum. p̄ quos salus facta
 ē in iherl̄. Et uiri uida magnificati sunt ual
 de in conspectu omnis israel et omnium
 gentium ubi audiebat̄ nomen eorū. **E**t conue
 nerunt ad eos omnis eccl̄ia. et exiuit uida
 et fr̄es eius. et expugnabat filios esau
 in terra que ad austrum ē. et percussit e
 bros. et filias eius. et muros eius. et tur
 res eius succendit igni in circuitu. Et mo
 uit castra utaret in terram alienigenarum.
 et pambulabat samariam. In illa die ce
 ciderunt sacerdotes in bello. dū uult for
 ter facere. dum sine consilio erit in pre
 lium. Et declinauit iudas in arrotū in
 terra alienigenarum. et uidit aras eorū.
 et spolia deorum ipsorum succendit igni. et
 cepit spolia ciuitatum. et regressus ē in
 terram iuda. **xviii.** **E**t rex antioch⁹
 pambulauit superiores regiones. et audi
 uit ē ciuitatem elmaydē in p̄syde
 nobilissimam. et copiosam in argento et
 auro. templumq; in ea locuples ualde.
 et illuc uelamina aurea. et lorice. et scuta.
 que reliquit alexander philippi rex ma
 cedo. qui regnauit primus in grecia. **E**t
 uenit et querebat ciuitatē capere. et p̄
 dan tam. et n̄ potuit. quia innotuit

sermo his qui erant in ciuitate. Et miser
 rexerunt in preliu. et fugit inde. et abiit
 cum tristitia magna et reuersus ē babylō
 nā. Et uenit qui nunciaret ei in p̄syde.
 quia fugata sunt castra que erant in tra
 uida. et q̄a abiit lysias cum uirtute forti
 in primis. et fugatus ē a facie uideorū.
 et inualuerunt armis et uiribus. et
 spoliis multis que ceperant. et quia di
 rucrunt abominationē. quā edificauerat
 sup altare quod erat in iherl̄. et sanctifica
 tionē sicut prius circundederunt muris
 excelsis. sed et bethsuram ciuitatē suam.
 Et factum ē ut audiuit rex sermones is
 tos expauit et commotus ē ualde. et deci
 dit in lectum. et medit in languore pre
 tristitia. quia non est factum sicut cogita
 bat. Et erat illic dies multos. quia reno
 uata erat in eo tristitia magna. et arbitra
 tis est se mori. **E**uocauit omnes amicos
 suos. et dixit illis. Recessit somnis ab oculis
 meis. et concidi et corruī corde pre sollici
 tudine. Et duxi in corde meo. In quantam
 tribulationē deueni. et in quos fluctus
 tristicie. in qua nunc sum. qui iocundus
 eram. et dilectus in potestate mea. **H**ūc
 uero reminiscor malorū que feci in iherl̄ in
 de abstuli omnia spolia argentea et aura
 que erant in ea. et misi auferri habitantes
 uideam sine causa. Cognoui ḡ q̄a p̄p̄tēa
 inuenierunt mala ista. et ecce perco tristitia
 magna in terra aliena. **E**t uocauit philip
 pum unū de amicis suis. et p̄posuit eū
 sup unūsum regnum suū. et dedit ei dra
 dema et stolam suā. et anulū. ut adduceret
 antiochum filium suū. et nutritum cum
 et regnaret. Et mortuus ē illuc antiochus
 rex. anno centesimo quadragesimo et no
 no. **E**cognouit lysias qm̄ mortuus ē
 rex. et constituit regnare antiochum filium

cuis quem nutriuit adolescentem. et uocauit nomen eius cupator. Et hi qui erant in arte concluserant usq; in circuitu sc̄orū et querebant eis mala semp ad firmam̄ tum gentium. Et cogitauit iudas disp̄dere eos. et coniuocauit uniuersū pplm̄ ut obſiderent eos. & circuerunt simul et obſiderunt eos anno centesimo quinque simo. et fecerunt balistas et machinas. Et exierunt quidam ab eis qui obſidebantur. et adiunxerunt se illis aliq; ex impiis usq;: et abierunt ad regem & duxerunt. Quousq; n̄ facies iudicū. et unicas fr̄es n̄os. Nos decreuim̄ seruire patri tuo. et ambulare in p̄ceptis eius. & obsequi edictis eius. et filii populi n̄i ppter hoc abalienabant se a nobis. Et quicunq; inueniebant ex nobis int̄ficebant. et hereditates n̄i dixiebantur. et n̄ ad nos tantum extenderunt manum. sed et in omnes fines n̄os. Et ecce applicuerunt hodie ad arcam iherlm̄ occupare eā. et munitionē in bethsurā munerunt. et nisi preuenieris eos uelocius maiora quā hec faciunt. nec poteris optinere eos. xviii

Et iratus ē rex ut audiuit. et coniuocauit omnes amicos suos et principes exercitus sui. et eos qui sup̄ equites erant. sed et de regnis alijs. et de insulis et maritimis uenerunt ad eum exercitus conducti. et erat numerus exercitus centum milia peditum. et uiginti milia equitum. et elefanti triginta duo docti ad prelum. Et uenerunt p̄ iduineam. et applicuerunt ad bethsurā. et pugnauerunt dies multis. et fecerunt machinas. Et exierunt et succederunt eas igni. et pugnauerunt uiriliter. Et exiuit iudas ab arce. et mortuit castra ad bezachara contra castra regis. Et surrexit ante lucem. et concita

uit exercitus impetum contra uiam bezb̄ chara. et parauerunt se exercitus in plū. et tubis cecinerunt. et elefanti ostenderent sanguinem uiae et mori. ad acuendos eos in plū. Et duiserunt bestias p̄ legione. et astiterunt singulis elefantis mille uiri loriceis concatenatis. et galee ereg in capitibus eorum. Et quingenti equites ordinati unicuiq; bestie electi erant. Hi ante temp⁹ ubicumq; erat bestia ibicrāt. et quicunq; ibat ibat. et n̄ discedebant ab ea. sed et turre lignee sup̄ eas sumptuantes sup̄ singulas bestias. et sup̄ eas machine. et sup̄ singulas uiri uirtutis in ginta duo qui pugnabant desup̄. et m̄ magister bestie. Et residuum equitatū hinc et inde statuit in duas partes. uibus exercitum commouere. et purgari. cōstipati in legionibus eius. Et ut refulsi sol inclipeos aureos et greos resplenduerū motes abeis. Resplenduerunt sicut lampades ignis. et distenta ē pars exercitus regis p̄ montes excelsos. et ali p̄ loca humilia. et ibant caute et ordinate. Et commouebant omnes inhabitantes a uocem militudinis eoz. et incessu turbe. et collis omis armorum. Erat enim exercitus magnus ualde et fortis. Et appropinquauit uide et exercitū ad prelū. et ceciderunt de exercitu regis sex centi uiri. Et uidit cleazar filius saura unam de bestiis loriceis regis. et erat enimens sup̄ ceteras bestias. et uisum ē ei quod in ea ēt rex. et dedit se ut liberaret populum suum. et acquireret sibi nomen etiū. Et currit ad eā audacter in medio legionis. & int̄ficiens a dextris et a sinistris. et cedebant abeo huic et illuc. Et iuit sub pedes elefantū. et supposuit se ei et occidit eū. et cecidit sup̄ ipsum. et mortuus

I^o

é illic. Et uidentes uirtutem regis. et impe-
tum exercitus eius: diuerterunt ab eis. Ca-
stra autem regis ascenderunt contra eos
miberlin. et applicuit castra rex ad uideam
et monte syon. Et fecit pacem cum his qui
erant in bethsura. et exierunt de ciuitate
quia non erant eis ibi alimenta conclusis
qua sabbata erant terz. Et compen-
dit rex bethsura. et constituit illuc seruare
eam. Et conuertit castra ad locū scificatio-
nis dies multos. et statuit illuc balistas &
machinas. & ignis iacula. et tormenta ad
lapides iactandos. et spicula. et scorpions.
admittendas sagittas et fundibula. se-
cerunt autē et ipsi machinas aduersus
machinas eorū. et pugnauerunt dies mul-
tos. Ese autē nō erant in ciuitate eo quod
septimus annū esset. Et qui remanserant
in uidea de gentibus. consumperant reli-
quias eorū que repositæ fuerant. et reman-
serunt in his uiri pauci qm̄ optinuerat eos
fames. et dispsi sunt unq̄uisq; in locū suū.
Et audiuit lysias. quod philippus quē con-
stituit rex antiochus cum adhuc uiueret.
ut nutriret antiochum filium suum ut
regnaret. reuersus est a pside et media.
et exercitus qui abierat cum ipso. et quia
querit suscipere regni negotia. festinauit
ire et dicere ad regem et duces exercitus.
Deficiam cotidie et escanobis modica est.
et locus quem obsidem ē munit. & incū-
bit nobis ordinare de regno. Hunc itaq;
denus dextras hominib' istis. et faciam'
cum illis pacem. et cum om̄i gente eorum.
et constituamus illis ut ambulent in le-
gitimus suis sicut prius. Propt̄ legitima
enim sua que desperimus uati sunt. et
fecerunt omnia hec. Et placuit sermo
in conspectu regis & principum. et misit
ad eos pacē facere et receperunt eam.

153

Et uirauit illis rex et principes. et exerit
de munitione. & uirauit rex montem
syon et usdit munitionē loci. et rupto ci-
tius uiramentū quod uirauit. et manda-
uit destruere murum in gyro. et discessit
festinant et reuersus ē antiochia. et inue-
nit philippum dominante ciuitati. et
pugnauit aduersus eum et occupauit cui-
tatem. **xx.** **A**nno centesimo quin-
quagesimo et primo. exit demetrius se-
leuci filius ab urbe roma. et ascendit cum
paucis uiris in ciuitatē maritimā. et reg-
nauit illuc. Et factum ē ut ingressus ē
in domum regni patrum suorum. compen-
dit exercitus antiochum et lysiam. ut
adduceret eos ad eum. Et res ei motuit
et att. Nolite in ostendere faciem horum.
Et occidit eos exercitus. Et sedit demetrius
super sedem regni suū. et uenerunt ad eum
uiri iniqui et impii ex isrl. et alchimus
dix eorum. qui uolebat fieri sacerdos. et
accusauerunt populu apud regē dicentes.
P̄didit iudas et frēs eius amicos tuos. &
nos dispsi de terra nostra. Hunc ḡ mitte
uirum cui credis ut eat et uideat extre-
minū omne quod fecit nobis et regionib'
regis. et puniuit omnes amicos eius et
aduictores eorum. Et elegit rex ex amicis su-
is bachidem qui dominabatur trans flu-
men magnum in regno et fidelem regi. et
misit eum. et alchimus impiuū constituit
in sacerdotium. et mandauit ei facere ul-
tionē in filios isrl. Et surrecerunt et uene-
runt cum exercitu magno in terram iuda.
et miserunt nuncios. et loquuti sunt ad
iudam et frēs eius uerbis pacificis in do-
lo. et non intenderunt sermonib' eoruī.
Viderunt enim quia uenerunt cum ex-
ercitu magno. et uenerunt ad alchumū
et bachidem congregatio scribarū regui

rere que iusta sunt. et primi assidei q̄ erant in filiis isrl. et exquirerabat ab eis pacem. Dixerunt enim. homo sacerdos de semine aaron uenit. n̄ decipiet nos. Et loquittus est cum eis uba pacifica. et iurauit illis dicens. Non inferemus uobis malum. neq; amicis ur̄is. Et cediderunt ei. et comprehendit ex eis sexaginta uiros. et occidit eos in una die. scđm uerbum quod scriptum ē. Carnes scōrum tuorum. et sanguinē ipsorum effuderunt in circuitu iherlm. et non erat qui sephiret. Et incubuit timor et tremor in omnē populi. quia dixit. Non ē in eis ueritas et iudicium. Transgressi sunt enim constitutum et ius iurandum quod iurauerunt. Et mouit bachides castra ad iherlm. et applicuit in bechrecha. et misit et comprehendit multos ex eis qui a se refugerant. et q̄s dam de populo mactauit. et in puteū magnum pectit. Et commisit regionē alchimo. et reliquit cum eo auxiliū in adiutorium ipsi. Et abiit bachides ad regē. et satis agebat alchim⁹ p̄ principatu sacerdoti⁹ sui. Et conuenerunt ad eum omnes qui perturbabant populu⁹ suū. et operauerunt terram iuda. et fecerunt plaga magnam misit. Et uidit iudas omnia mala que fecit alchimus et qui cū eo erant de filiis isrl plus multo quam gentes. et erit in omnes fines uide in circuitu. et fecit iuditiam in uiros desertores. et cessauerunt ultra exire in regionem. Vedit autē alchim⁹ quod preualuit iudas. et qui cum eo sunt. et cognouit quia n̄ potest sustinere eos. et regressus ē ad regem et accusauit eos multis crimib⁹. Et misit rex nichanorem unū ex principibus suis nobiliorib⁹.

quierat iniicias exercens contra israel. et mandauit ei populum euertere. **xxi.**
Et uenit nichanor in iherlm cū exercitu magno. et misit ad iudam et ad fr̄es eius uerbis pacificis cum dolo dicens. Non sit pugna inter me et uos. ueniam cum uis paucis. et uideam facies urās cum pace. Et uenit ad iudam. et salutauerunt se inuenient pacifice. et hostes parati erant rapere iudam. Et innotuit sermo uide q̄m cum dolo uenerat ad eum. et conterit⁹ est ab eo. et amplius noluit uidere facie eius. Et cognouit nichanor q̄m deuidat⁹ est consilium eius. et exiuit obuiam uide in pugnam iuxta caphasamala. Et occiderunt de nichanoris fere quinq; milia uiri. et fugerunt in ciuitate dauid. Et post hec uerba ascendit nichanor in montem syon. et exierunt de sacerdotib⁹ populi salutare eum in pace. et demonstrauit ei holocausta que offerabantur prege. Et irridens spreuit eos et polluit et loquittus ē supbe. et iurauit cum ira dicens. Hisi traditus fuerit iudas et geritus eius in manus meas. continuo cum regressus fuero in pace. succendam domū istam. Exiuit cum ira magna. Et intrauerunt sacerdotes. et steterunt ante faciem templi et altaris. et flentes dixerunt. Tu elegisti domum istam dñe ad inuocandum nomen tuum in ea ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo. fac iudiciam in homine isto. et geritus eius. et cadant gladio. Memento blasphemias eorum. et ne dederis eis ut permaneant. Et erit nichanor ab iherlm. et castigia applicuit ad bechoros. et occurrit illi exercitus syri⁹. Et iudas applicuit in adarsa cum tribus milibus uiiris. et oravit iudas et dixit. **xxii.** Quid missi

1?

potentia locos que longe erant ualde ab eis. et reges qui superuerant illis ab extremitate contruerunt. et peruerserunt eos plaga magna. ceteri autem dant eis tributum omnibus annis. et philippum. & pse^matorum regem. et ceteros qui aduersus eos arma tulerunt contruerunt in bello. et optimuerunt eos. Et antiochus magnus regem asyri. qui eis pugnam intulerat. habens centum uiginti elefantes. & exercitum magnum ualde contritum ab eis. et quia ceperunt cum uiuū et statuerunt ei ut daret ipse. et qui regna uerunt post eum tributum magnum. et daret obsides et constitutum. et regionem medorum. et lydos et medos de optimis regionibus eorum. et acceptas eas ab illis dederunt eum regi. et quia qui erat apud elladā uoluerunt ure et tollere eos. et innotuit sermo his. et miserunt ad eos ducem unum. et pugnauerunt contra illos. et ceciderunt ex his multi. Et captiuas dixerunt uxores eorum et filios. et impuerunt eos et terrā eorum possederunt. et destruxerunt muros eorum et in securitate illos redegerunt usq; in hunc diem. et residua regna & insulae que aliquando restiterant illis exterruuerunt & in potentiatē redigerunt. cum amicis autem suis. & quin ipsi regnem habebant. conseruauerunt amictiā. et optinuerunt regna que erant p̄xima. et que longe. quia quicunq; audiebant nomen eorum timebant eos. Quib; uellent auxilio esse ut regnarent regnabant. quos autem uellent regno deturbabant et exaltati sunt ualde. et in omnib; istis nemo portabat diadema nec induebatur purpura. ut magnificaretur in ea. Et quia curiam fecerunt sibi. et cotidie consulebant trecenti

erant a rege semacherib. dñe qui blasphemauerunt te. exiret angelus et percussit ex eis centum octoginta quinq; milia. Sic contere exercitum istum in conspectu nostro hodie. et sciant ceteri quia male loquitus est sup scā tua. et uidica illum secundū maliciam illius. Et commiserunt exercitus plūm terciadecima die mensis adar. et contrita sunt castra nichanoris. et occidit ipse prius in prelio. Ut uidit autem exercitus eius quia occidit nicanor. piceerunt arma sua et fugerunt. Et psequuntur sunt eos uiam diei unius ab adasor usquequo uermatur gazeta. et tubis cecinerunt post eos cum significationibus. et exierunt de omnibus castellis iudeę in circuitu. et uentilabant eos cornibus. et conuerthantur iterum ad eos. et ceciderunt omnes gladio. et non est relictus ex eis nec unus. Et acceperunt spolia eorum et predam. et caput nicanoris amputaverunt. et dexteram eius quā extenderat superbe. et attulerunt et suspenderunt contra iherusalem. et letatus est populus ualde. Et egrediunt diem illam in leticia magna. & constitutū agi omnib; amis diem istam terciadecima die mensis adar.

Et siluit terra uida dies paucos. *xxiii.*
Et audiuit iudas nōm romanorum quia sunt potentes iuribus. et acquiescunt ad omnia que postulant ab eis. et qui cumq; accesserunt ad eos. statuerunt cū eis amictias. et quia sunt potentes iuribus audierunt prelia eorum. et uirtutes bonas quas faciunt in galatia. quia optimuerunt eos et dixerunt sub tributū. et quanta fecerunt in regione hyspanie. et quod in potentiate redigerunt metalia argenti et auri que illic sunt. et possederunt omnē locum consilio suo et

uiginti consilium agentes semper de multitudoine. ut que digna sunt agant. et committant uni homini magistratum suum per singulos annos. et dominari iunuerse terre sue. et omnes obedirent uni. et non est inuidia neque zelus inter eos. **xxviii.** **E**t elegit iudas capolenum filium iohannis filii iacob. et iasonem filium eleazar. et misit eos romanam constitutere cum eis amici etiam et societatem. et ut auferrent ab eis uigum grecorum. quia uiderunt quod in seruitute premerent regnum istud. et abierunt romanam uiam multam ualde. et introierunt curiam et dixerunt. **J**udas machabeus et frēs eius. et populus uideorū miserunt nos ad uos statuere uobis uam societate et pacem. et conscribere nos socios et amicos uos. Et placuit sermo in conspectu eorum. **E**t hoc rescriptum quod rescripsérunt in tabulis crevis. et miserunt in iherlēn. ut et apud eos ibi memoriale pacis et societatis. **xxix.** **B**ene sit romanis et genti uideorū in mari et in terra iuctuum. gladiusque et hostis prout sit ab eis. Quod si institerit bellum romanis prius aut omnibus sociis eorum in omnī dominatione eorum auxilium feret gens uideorum. prout tempore dictauerint corde pleno. Et pliantibus non dabunt negationem. summissi habuimus triticum arma. pecuniam naues. sicut placuit romanis. et custodient mandata eorum nichil ab eis accipientes. Similiter autem et si genti uideorum prius accident bellum adiuuabunt romani ex animo prout eis tempore promiserit. Et adiuuantibus non debitur triticum. arma. pecunia. naues. sicut placuit romanis. et custodiant mandata eorum absque dolo. **S**cđm hec uba constituerunt romanū populo uideorū. Quod si post hec uerba hi aut illi addere

uel demere aliquid adhuc uoluerint. facient ex pposito suo. et querentes adderunt uel despserunt rata erunt. Sed et de malis que demetrius rex fecit in eos scripsimus ei dicentes. Quare granasti uigum tuum. sup amicos nros et socios uideos. **S**igiliter adierint nos adsumite faciemus illis iudicium. et pugnabimus tecum mari terraque. **xxxi.** **M.**
Intra uibi audiuit demetrius quia cecidit meane et exercitus eius in pectio apposuit bachiē et alchimum rursus mittere in uideam. et dextrum cornu cum illis. Et abierunt uiam que ducat in galgala. et castra posuerunt in mes saloth. que est in arborellis. et occupauerunt eam. et peinerunt animas hominum multas. Et in mīle primo anni centesimi quinquagesimi et secundi applicuerunt exercitum ad iherlēn. Et surrexerunt et abierunt in berea uiginti milia uiatorū. et duo milia equitum. et iudas castra posuerat in laisa. et tria milia uiri cum eo electi. Et uiderunt multitudoine exercitū quia multi sunt et timuerunt ualde. Et multi subtraxerunt se de castris. et non remanserunt ex eis nisi octingenti uiri. Et uidit iudas quod defluxit exercitus suus. et bellum pungebat eum. confiactus ē corde quia non habebat tempus congregandi eos. et dissolutus ē et dixit his qui residui erant. **S**urgamus et eamus ad aduersarios nros. si poterimus pugnare aduersus eos. et auerterebant eum dicentes. Non poterimus sed liberemus animas nras modo. et reuertamur ad frēs nros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Non autē paucissimus. Et ait iudas. Absit istam rem facere. ut fugiamus ab eis. Et si appro-

piavit tempus nřm moriamur in iuitu
te ppter frēs mōs et n̄ inferamus crimen
glie nře. **xxvi.** **E**t mout exercitus
de castris et steterunt illis obuiam. Et
dunsi sunt equites in duas partes. et sun-
dibulari et sagittari preibant exercitu
et primi certaminis omnes potentes. Ba-
chides autē erat in dextro cornu. et pro-
ximauit legio ex duabus partibus. et cla-
mabant tubis. Exclamauerunt autem et
hi qui erant ex parte iude. etiam ipsi. **E**t
commota ē terra a uoce exercituum. et cō-
missum ē primum amane usq; ad espam.
Et uidit iudas quia firmior est pars exer-
citus bachidis in dextris. et conuenerunt
cum ipso omnes potentes corde. et contri-
ta ē dextera pars ab eis. et psequutus ē
eos usq; ad montem arrot. Et qui insimi-
stu cornu erant uiderunt quod contri-
tum ē dextrū cornu. et sequiti sunt
post uidam et qui cum ipso erant a tergo.
Et ingrauitum ē primum. et occiderunt
uulnerati ex his et illis. Et iudas cecidit.
et ceteri fugerunt. **E**t ionathas et symon
tulerunt frēm suum uidam. et sepelierūt
eum in sepulchro patrum suorum in ciuitate
modin. Et fleuerunt eum omnis populus
isrl planctu magno. et lugebant dies
multos. et dixerunt. Quomodo cecidit
potens. qui saluum faciebat isrl? **E**t ecclā
iba iude bellorū et uirtutum quas fecit
n̄ sunt descripta. multa enim erant ual-
de. **xxvii.** **E**t factum ē post obitū
iude emerserunt iniqui in omnibus finib;
isrl et exorti sunt omnes qui opabantur
iniquitatem. In diebus illis facta ē famel
magna ualde. et tradidit se bachidi omnis
regio eorum cum ipsis. **E**t elegit bachides
impios iuros. et constituit eos domino
regionis. Et exquirerant et pscrutabant

amicos iude. et adducebant eos ad bachi-
dein. et uindicabat illos et illudebat.
Et facta ē tribulatio magna in isrl qua-
lis n̄ fuit ex qua die non ē uisus pphe-
ta in isrl. Et congregati sunt omnes amici
iude. et dixerunt ionathe. Ex quo frater
tuis iudas definitus ē. uir similis ei n̄
est. qui exeat contra mimicos. bachi-
den et eos qui mimici sunt gentes nře. **H**unc
itaq; te elegimus hodie. p eo nobis esse
principem et ducem. ad bellandum bellū
nřm. **xxviii.** **E**t suscepit ionathas
tempore illo principatum. et surrexit lo-
co iude frēs sui. **E**t cognouit bachides.
et querebat eum occidere. **E**t cognouit
ionathas et symon frater eius. et omnes
qui cum eo erant. et fugerunt in desertū
theue. et considerunt ad aquam lacus
asphar. **E**t cognouit bachides. et die
sabbatorum uenit ipse et omnis exercit
eius trans iordanē. Et misit frēm suum
ducem populi. et rogauit nabitheos a-
micos suos. ut commendaret illis appa-
ratum suum. qui erat copiosus. **E**t exie-
runt filii iambri ex madabas. et compre-
henderunt iohannē et omnia que habe-
bat. et abiuerunt habentes ea. Post hec
uerba renunciatum ē ionathas et symon
frē eius. quia filii iambri faciunt nuptias
magras. et ducunt sponsam ex mada-
ba. filiam unius gemagnus principibus
chanaan. cum ambitione magna. **E**t re-
cordati sunt sanguinis iohannis frēs suj.
et ascenderunt et absconderunt se sub tegu-
mento montis. et leuauerunt octos suos
et uiderunt. et ecce tumultus et appara-
tus multis. et sponsus pcessit et amici
eius et frēs eius obuiam illis. cum tym-
panis et musicis. et armis multis. **E**t
surrexerunt adeos cum infidys. et occide-